
ПЕНСІЙНИЙ ФОНД УКРАЇНИ

вул. Бастіонна, 9, м. Київ-14, 01601 тел. 284-89-33,

E-mail: info@pfu.gov.ua, сайт www.pfu.gov.ua, код згідно з ЄДРПОУ 00035323

________________________________________________________________________________

від _____________ 20__ р. № _______ На № __________ від ___________ 20__ р.

Рахункова палата

Відповідно до листа Рахункової палати від 13.06.2024 № 16-1968 Пенсійний
фонд України повідомляє.

Звіт про результати аудиту ефективності виконання повноважень органами
виконавчої влади в частині контролю за повнотою нарахування та сплати до
державного бюджету збору на обов’язкове державне пенсійне страхування і
рішення Рахункової палати від 12.10.2021 № 24-4 Пенсійним фондом України
розглянуто та вжито заходів щодо реалізації рекомендацій, наданих Рахунковою
палатою за результатами аудиту.

Пенсійним фондом України забезпечено виконання затверджених Головою
правління Пенсійного фонду України Заходів щодо виконання рекомендацій
Рахункової палати за результатами аудиту ефективності виконання повноважень
органами виконавчої влади в частині контролю за повнотою нарахування та
сплати до державного бюджету збору на обов’язкове державне пенсійне
страхування.

Додатки: 1. Заходи щодо виконання рекомендацій Рахункової палати за
результатами аудиту ефективності виконання повноважень органами
виконавчої влади в частині контролю за повнотою нарахування та сплати
до державного бюджету збору на обов’язкове державне пенсійне
страхування на 8 арк. в 1 прим.
2. Інформація про стан і результати виконання Заходів щодо виконання
рекомендацій Рахункової палати за результатами аудиту ефективності
виконання повноважень органами виконавчої влади в частині контролю
за повнотою нарахування та сплати до державного бюджету збору на
обов’язкове державне пенсійне страхування на 8 арк. в 1 прим.

Голова правління Євгеній КАПІНУС

Елла Бей 425 00 65

Капінус Євгеній Валерійович

КНЕДП ДПС

BEDB631C5652E4EF982D15D9491D4998AF5E5BFC023EFAA1F8115095E53A907300

04.07.2024

Пенсійний фонд України

04.07.2024
2800-0801-5/40996

mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua
mailto:info@pfu.gov.ua


Інформація 
про стан і результати виконання Заходів 

щодо виконання рекомендацій Рахункової палати за результатами аудиту ефективності виконання повноважень 
органами виконавчої влади в частині контролю за повнотою нарахування та сплати до державного бюджету збору 

на обов’язкове державне пенсійне страхування  
 

№ 
з/п
  

Заплановані заходи  Термін 
виконання 

Відповідальні за 
виконання 

Стан виконання 

1 2 3 4 5 
1. Погодження проєкту акта 

щодо унормування 
системи адміністрування 
збору з окремих видів 
господарських операцій у 
разі його надходження  

Протягом 
30 днів після 
надходження 
проєкту акта 

Ковпашко І. В., 
Король Т. І., 

Калита Ю. М., 
Рябцева Т. Б. 

 

Виконано в межах компетенції. Пропозиції щодо правового 
унормування системи адміністрування збору з окремих видів 
господарських операцій, зокрема передачі функцій з адміністрування 
збору з окремих видів господарських операцій Державній податковій 
службі України (далі – ДПС) або зміни призначення сплати, надіслано 
Міністерству соціальної політики України листами від 30.11.2021 
№ 2800-040103-5/58855, від 28.12.2021 № 2800-040103-5/65510, від 
21.02.2022 № 2800-040103-5/10287 та від 13.01.2023 № 2800-040103-
5/2119. Проєкти законодавчих актів з питань унормування системи 
адміністрування збору на погодження не надходили. 

2. Розробка та надсилання 
Мінсоцполітики проєкту 
законодавчого акта щодо 
запровадження обліку, 
подання казенними 
підприємствами 
пробірного контролю до 
ДПС звітності про 
нарахування та сплату 
збору на обов’язкове 
державне пенсійне 
страхування під час 
здійснення клеймування 

01.08.2022 Король Т. І., 
Ковпашко І. В., 
Калита Ю. М., 
Рябцева Т. Б. 

Виконано. Пенсійним фондом України направлено Міністерству 
соціальної політики України проєкт Закону України “Про внесення змін 
до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України 
щодо адміністрування соціальних внесків (зборів) та забезпечення 
фінансової стійкості пенсійної системи”, яким, зокрема, передбачено 
спрямування збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з 
окремих видів господарських операцій (далі – Збір) до бюджету 
Пенсійного фонду України (лист від 28.12.2021 № 2800-040103-
5/65510).  

Міністерством соціальної політики України частково підтримано 
проєкт з необхідністю доопрацювання (лист від 20.01.2022 № 769/0/2-
22/54). 



2 
 

ювелірних та побутових 
виробів державним 
пробірним клеймом 

Пенсійним фондом України розроблено та направлено на 
погодження Міністерству соціальної політики України законопроєкти: 

1) проєкт Закону України “Про внесення змін до деяких 
законодавчих актів України щодо удосконалення адміністрування збору 
на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 
господарських операцій” щодо врегулювання питання встановлення 
строків сплати Збору при здійсненні клеймування ювелірних та 
побутових виробів з дорогоцінних металів державним пробірним 
клеймом та встановлення відповідальності за неподання, подання з 
порушенням установлених строків звітності з нарахування та сплати 
Збору для казенних підприємств пробірного контролю та нотаріусів 
(Міністерством соціальної політики України листом від 19.12.2022 
№ 13560/0/2-22/54 проєкт не підтримано та доручено доопрацювати); 

2) проєкт Закону України “Про внесення зміни до статті 29 
Бюджетного кодексу України у зв’язку із зміною призначення сплати 
збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 
господарських операцій” щодо спрямування збору на обов’язкове 
державне пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій 
до бюджету Пенсійного фонду України (Міністерством соціальної 
політики України листом від 19.12.2022 № 13560/0/2-22/54 проєкт не 
підтримано). 

Пенсійним фондом України розроблено новий проєкт Закону 
України “Про внесення змін до Закону України “Про збір на обов’язкове 
державне пенсійне страхування” та направлено на погодження 
Міністерству соціальної політики України листом від 13.01.2023 
№ 2800-040103-5/2119, яким передбачено: 

врегулювання питання встановлення строків сплати Збору при 
здійсненні клеймування ювелірних та побутових виробів з дорогоцінних 
металів державним пробірним клеймом; 

встановлення відповідальності за неподання, подання з порушенням 
установлених строків звітності з нарахування та сплати Збору для 
казенних підприємств пробірного контролю та нотаріусів.  



3 
 

3. Розробка та направлення 
пропозицій 
Мінсоцполітики щодо 
внесення змін до 
законодавчих актів у 
частині зміни визначення 
вартості легкових 
автомобілів, ввезених 
через митний кордон 
України для сплати збору 
на обов’язкове державне 
пенсійне страхування, а 
саме з вартості не нижче 
зазначеної у вантажно-
митній декларації 

01.07.2022 Король Т. І., 
Ковпашко І. В., 
Калита Ю. М., 
Рябцева Т. Б 

Виконано. Питання визначення об’єкта сплати збору на 
обов’язкове державне пенсійне страхування при набутті права власності 
на легковий автомобіль, ввезений через митний кордон України, 
врегульовано постановою Кабінету Міністрів України від 13.05.2022 
№ 589 “Про внесення зміни до пункту 13 Порядку сплати збору на 
обов’язкове державне пенсійне страхування з окремих видів 
господарських операцій”. Згідно з внесеними змінами до пункту 13 
Порядку сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування з 
окремих видів господарських операцій, затвердженого постановою 
Кабінету Міністрів України від 03.11.1998 № 1740, визначено об’єктом 
сплати збору на обов’язкове державне пенсійне страхування при набутті 
права власності на легковий автомобіль, ввезений через митний кордон 
України, вартість автомобіля не нижче зазначеної у вантажно-митній 
декларації. 

4. Ініціювати перед МВС 
оприлюднення 
інформації про кількість 
зареєстрованих легкових 
автомобілів, у тому числі 
тих, що підлягають 
першій державній 
реєстрації. 
Координація роботи  
територіальних органів 
Пенсійного фонду 
України щодо отримання 
постійного доступу до 
ЄДРТЗ у порядку, 
визначеному постановою 
Кабінету Міністрів 
України від 25.03.2016 
№ 260 “Деякі питання 

Протягом року Ковпашко І. В.,  
Малецький О. М., 
Поротнікова Н. І., 
Боршовська В. П., 

начальники 
головних 
управлінь 

Пенсійного фонду 
України в 

областях та 
м. Києві 

Виконано. Для забезпечення отримання головними управліннями 
Пенсійного фонду України в областях та м. Києві (далі – головні 
управління) постійного доступу до Єдиного державного реєстру 
транспортних засобів (далі – ЄДРТЗ) у порядку, визначеному 
Постановою № 260, головними управліннями на початку 2022 року 
направлені листи до Департаменту інформатизації МВС України щодо 
надання статусу учасника єдиної інформаційної системи МВС України 
для створення в інформаційно-комунікаційній системі робочого місця 
користувача.  

У зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України 
та встановленням на території України воєнного стану відповідно до 
Указу Президента України від 24.02.2022 № 64/2022, затвердженого 
Законом України від 24.02.2022 № 2102 “Про введення воєнного стану в 
Україні”, з урахуванням постанови Кабінету Міністрів України від 
14.10.2022 № 1162 “Деякі питання функціонування Єдиного державного 
реєстру транспортних засобів в умовах воєнного стану” доступ до 
ЄДРТЗ обмежений. 



4 
 

надання інформації про 
зареєстровані 
транспортні засоби, їх 
власників та належних 
користувачів” (далі – 
Постанова № 260) 

У 2023 році головними управліннями направлено повторні запити 
до Департаменту інформатизації МВС України щодо поновлення 
випробувального підключення до тестового середовища Центральної 
системи ЄІС МВС, проведено організаційні заходи з розгортання 
комплексної системи захисту інформації типового робочого місця 
користувача інформаційно-комунікаційної системи ЄДРТЗ. 

Департаментом інформатизації МВС України направлено головним 
управлінням Пенсійного фонду України в Житомирській, Запорізькій, 
Луганській, Одеській областях відмови щодо поновлення 
випробувального підключення до тестового середовища Центральної 
системи ЄІС МВС та рекомендовано для налагодження подальшого 
доступу до інформаційних ресурсів ЄІС МВС ініціювати питання 
налаштування електронної інформаційної взаємодії на рівні Пенсійного 
фонду України та МВС України. 

Працівникам головних управлінь Пенсійного фонду України у 
Волинській, Кіровоградській областях та м. Києві надано доступ до 
ЄДРТЗ у порядку, визначеному Постановою № 260. 

В Головному управлінні Пенсійного фонду України у Львівській 
області налагоджено щоквартальне одержання від територіальних 
сервісних центрів Регіонального сервісного центру ГСЦ МВС України у 
Львівській області інформації щодо кількості перших державних 
реєстрацій легкових автомобілів в розрізі платників на електронних 
носіях.  

Робота щодо отримання доступу до ЄДРТЗ продовжується.  
5. Опрацювання та надання 

Мінсоцполітики 
пропозиції щодо 
внесення змін до 
законодавства в частині 
удосконалення форми 
звітності про укладені 
договори купівлі-
продажу нерухомого 

Протягом 
2022 року 

Король Т. І., 
Ковпашко І. В., 
Калита Ю. М., 
Рябцева Т. Б. 

Виконано. Форма звіту, що подається нотаріусами до головних 
управлінь (додаток 4 до Порядку сплати збору на обов’язкове державне 
пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій, 
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03.11.1998 
№ 1740), містить інформацію, зокрема, про вартість нерухомого майна 
(у тому числі вартість нерухомого майна, зазначену в договорах купівлі-
продажу такого майна, за якими платники звільняються від сплати 
Збору) та суму сплаченого Збору. 



5 
 

майна та запровадження 
відповідальності 
нотаріусів або внесення 
до неї недостовірних 
даних за неподання 
(несвоєчасне подання) 
зазначеної звітності 

Пенсійним фондом України розроблено проєкт Закону України 
“Про внесення змін до Закону України “Про збір на обов’язкове 
державне пенсійне страхування” та направлено на погодження 
Міністерству соціальної політики України (лист від 13.01.2023 № 2800-
040103-5/2119), яким передбачено встановлення відповідальності за 
неподання, подання з порушенням установлених строків звітності по 
нарахуванню та сплаті Збору для казенних підприємств пробірного 
контролю та нотаріусів. 

6. Проведення аналізу 
даних звітів, поданих 
казенними 
підприємствами 
пробірного контролю 
щодо сплати  збору на 
обов’язкове державне 
пенсійне страхування під 
час клеймування 
ювелірних та побутових 
виробів. За результатами 
проведеного аналізу – 
інформування 
Міністерства фінансів 
України про несплачені 
суми збору 
 

Щокварталу до 
30 числа місяця, 

наступного за 
звітним 

кварталом 

Король Т. І., 
Калита Ю. М. 

Виконано. На виконання листа Пенсійного фонду України від 
23.12.2021 № 2800-040103-9/64515 в частині забезпечення обліку та 
контролю за нарахуванням і сплатою Збору головними управліннями:  

щомісяця здійснюється аналіз надходжень Збору до державного 
бюджету, виконання індикативних показників доходів загального фонду 
Державного бюджету України та у разі невиконання доведених 
індикативних показників з’ясовуються причини, що вплинули на таке 
невиконання;  

проводиться ґрунтовний аналіз даних отриманих звітів, які подають 
нотаріуси. У разі необхідності головні управління звертаються за 
поясненнями до нотаріусів; проводять роз’яснювальну роботу щодо 
заповнення звіту про укладені договори купівлі-продажу нерухомого 
майна та сплату збору на обов’язкове державне пенсійне страхування;  

здійснюється контроль за сплатою збору на обов’язкове державне 
пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій за 
переліком об’єктів нерухомого майна, наданим Фондом державного 
майна України.  

До скасування 08.12.2023 збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування при поданні ювелірних та побутових виробів з 
дорогоцінних металів на клеймування державним пробірним клеймом до 
казенних підприємств пробірного контролю проводився аналіз даних 
звітів, поданих казенними підприємствами пробірного контролю щодо 
сплати такого збору. У разі виявлення розбіжностей щодо сплати збору 
за даними звітів та за даними, отриманими від органів Державної 
казначейської служби України, звертались до казенних підприємств 



6 
 

пробірного контролю за поясненнями, у тому числі щодо інформації про 
платників збору, якими не надано платіжного документа про сплату 
такого збору. При отриманні даних про платників, якими не сплачено 
або не в повному обсязі сплачено збір на обов’язкове державне пенсійне 
страхування, інформувались органи Державної податкової служби 
України про такі факти для відповідного реагування; 

За результатами проведеного аналізу звітів про нарахування 
(утримання) та сплату збору на обов’язкове державне пенсійне 
страхування під час здійснення клеймування ювелірних та побутових 
виробів державним пробірним клеймом, поданих казенними 
підприємствами пробірного контролю за 2021 рік, Пенсійний фонд 
України проінформував Міністерство фінансів України (лист від 
26.01.2022 № 2800-040103-5/4963). Міністерство фінансів України 
повідомило Пенсійний фонд України про надання доручення казенним 
підприємствам пробірного контролю щодо необхідності вжиття заходів 
та недопущення несплати Збору, проведення роз’яснювальної роботи 
серед платників збору (суб’єктів господарювання), вчасного подання 
копій платіжних доручень про сплату збору та надання пояснень 
стосовно зростання залишку несплачених сум Збору (лист від 01.02.2022 
№ 21020-34-78/3088). 

Законом України від 21.11.2023 № 3474-IX “Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо особливостей оподаткування банків 
та інших платників податків” внесено зміни до Закону України від 
26.06.1997 № 400/97-ВР “Про збір на обов’язкове державне пенсійне 
страхування”, відповідно до яких з 08.12.2023 скасовано збір на 
обов’язкове державне пенсійне страхування при поданні ювелірних та 
побутових виробів з дорогоцінних металів на клеймування державним 
пробірним клеймом до казенних підприємств пробірного контролю. 

Пенсійний фонд України щомісяця інформує Міністерство фінансів 
України про надходження сум Збору та виконання доведених 
Міністерством фінансів України індикативних показників, у тому числі 
в розрізі видів господарських операцій. 



7 
 

Індикативні показники надходжень Збору, доведені Міністерством 
фінансів України, за січень – травень 2024 року виконано на 104,1 %. До 
Державного бюджету України надійшло 5 198,1 млн грн Збору, що на 
646,1 млн грн більше ніж у відповідному періоді 2023 року. 

Пенсійним фондом України надано Міністерству фінансів України 
пропозиції щодо прогнозу надходжень збору на 2025–2027 роки для 
забезпечення складання проєкту Державного бюджету України на 
2025 рік та показників державного бюджету на 2026–2027 роки 
(лист від 18.06.2024 № 2800-040103-5/37349). 

7. Підготовка 
територіальним органам 
Пенсійного фонду 
України оглядових листів 
про стан нарахування та 
сплати збору на 
обов’язкове державне 
пенсійне страхування та 
подання звітності 
платниками для вжиття 
заходів щодо усунення 
недоліків 

Щопівроку до 
10 числа 

другого місяця, 
наступного за 

звітним 
півріччям 

Король Т. І., 
Калита Ю. М. 

Виконано. За результатами аналіз стану нарахування, сплати Збору 
та подання звітності платниками за 2021, 2022 та 2023 роки надіслано 
оглядові листи територіальним органам Пенсійного фонду України 
(листи від 02.02.2022 № 2800-040103-9/6698, від 27.07.2022 № 2800-
040103-9/30840, від 08.02.2023 № 2800-040103-9/6747, від 26.07.2023 
№ 2800-040103-9/41926, від 05.02.2024 № 2800-040103-9/6971). 

Листом від 09.01.2024 № 2800-040103-9/1518 Пенсійним фондом 
України доведено територіальним органам Пенсійного фонду України 
індикативні показники надходження збору на обов’язкове державне 
пенсійне страхування з окремих видів господарських операцій на 
2024 рік (згідно з доведеними Міністерством фінансів України 
показниками помісячного розпису доходів Державного бюджету 
України на 2024 рік) та зобов’язано забезпечити виконання 
індикативних показників Збору. 

 
8. Погодження проєкту акта 

з усіма заінтересованими 
органами та подання  
прийнятої постанови 
правління Пенсійного 
фонду України на 
державну реєстрацію до 
Міністерства юстиції 
України 

01.02.2022 Малецький О. М., 
Ковпашко І. В.,  

Король Т. І., 
Боршовська В. П., 

Калита Ю. М., 
Рябцева Т. Б. 

Виконано. Порядок подання звітів через вебпортал електронних 
послуг Пенсійного фонду України затверджено постановою правління 
Пенсійного фонду України від 01.06.2022 № 8-1, зареєстровано у 
Міністерстві юстиції України 14.07.2022 за № 781/38117. 



8 
 

9. Розробка пропозицій 
щодо організації і 
проведення контрольно-
перевірочної роботи та 
реалізації матеріалів 
перевірок у частині 
нарахування і сплати до 
державного бюджету 
збору з окремих видів 
господарських операцій 

Протягом 
6 місяців після 
прийняття акта 
щодо правового 

унормування 
системи 

адміністрування 
збору з окремих 

видів 
господарських 

операцій 

Ковпашко І. В., 
Поротнікова Н. І. 

Пропозиції будуть підготовлені після прийняття акта щодо зміни 
системи адміністрування збору з окремих видів господарських операцій. 

 
______________________ 


	лист від 04.07.2024 № 2800_0801_540996
	додаток_до_листа_від 04.07.2024 № 2800_0801_540996

